ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 33/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento a Maria Regina
Rebêllo Mota, carisonhamente conhecida como Profª Regininha, pelos relevantes serviços prestados na
área educacional de nossa amada Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Maria Regina Rebêllo Mota nasceu no dia 02 de fevereiro de 1961.
Filha  de  Sérgio  João  Rebêllo  e  Gentil  Zuchi  Rebêllo,  passou  boa  parte  de  sua  infância  no  bairro  Vila  Operária,
juntamente com seus irmãos Mario Sérgio, Edilene (falecida em 2011) e Márcia.
Estudou o primário no G.E. Floriano Peixoto, o magistério no C. E. Dep. Nilton Kucker e o curso superior de pedagogia
na  UNIVALI.  Possui  uma  extensa  bagagem  de  conhecimento  e  aperfeiçoamento  na  sua  área  pedagógica  (pós-
graduação, cursos, palestras, oficinas, debates, simpósios, entre outros).
Do seu casamento com Luiz Roberto Mota (separada a mais de 30 anos), nasceram seus filhos Diego Roberto Mota e
André Felipe Mota que a enchem de orgulho.
Sua vida profissional iniciou em abril de 1983 na E. B. Melvin Jones como professora dos anos iniciais até 1987, depois
como orientadora educacional até 1993, e posterior auxiliar de direção até 1996, depois ficou como diretora geral até
1998.
No ano de 1999, após concurso foi para a E. B. Arnaldo Brandão atuando por 13 anos como orientadora educacional e
também diretora geral.
E em 2011 foi  convidada para exercer a função de Supervisora de Gestão escolar junto a Secretaria Municipal de
Ensino por 6 anos.
“Regininha” como é carinhosamente chamada por todos deixou muitas lembranças e exemplos na sua trajetória
educacional.  Sempre  atuante  junto  a  comunidade  inserida,  procurando  sempre  manter  o  elo  família  x  escola
fortalecido, o que ainda acontece através das redes sociais e suas visitinhas surpresas.
Com uma memória invejável, lembra os nomes completos dos alunos que passaram pelos ensinamentos dela.
No ano de 2018 chegou a sua aposentadoria tão merecida.
Atualmente  se  dedica  aos  cuidados  dos  pais  e  aproveita  o  convívio  dos  netos  Heitor,  Miguel,  Yasmin  e  Bernardo,
mantendo viva a chama do amor incondicional pelas suas crianças de “ontem” e de “hoje”.
Está sempre pronta para ajudar o próximo.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​